
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 5 Del 21-01-2019

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE, CONTENENTE LA SEZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ 2019/2021.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 18:50, nella sede del
Comune di Stienta

La Giunta comunale, convocata con apposito avviso, si è oggi riunita

FERRARESE ENRICO SINDACO P
MALAVASI RICCARDO VICESINDACO ESTERNO P
FRANCHI MARCO  ASSESSORE ESTERNO A
GARATO MARINA ASSESSORE ESTERNO P
FOGAGNOLO ALESSANDRA ASSESSORE ESTERNO P

P=Presente, A=Assente

Assistita dal sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dott. MEDICI ANGELO ha adottato la
deliberazione in oggetto.

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:18-01-2019
Il Responsabile del servizio F.to MEDICI ANGELO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020, comprensiva della
sezione contenente il Programma triennale per la trasparenza e integrità di pari periodo;

Vista l’intesa della Conferenza unificata Governo – Regioni – Enti locali del 24 luglio 2013,
che ha stabilito le modalità applicative della legge n. 190/2012 in ordine alla formulazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione alle Autonomie locali;

Visto anche l’aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione 2018, approvato
dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 1074 del 21 novembre
2018;

Considerato che l’aggiornamento al Piano nazionale anticorruzione ha introdotto
significative novità nelle strategie di lotta alla corruzione;

Ritenuto di procedere a un aggiornamento del Piano di prevenzione per il triennio
2019/2021 e del Programma triennale per la trasparenza e integrità, che ne costituisce
apposita sezione;

Visto l’art. 10 del d. lgs. n. 33/2013, che stabilisce che ogni amministrazione è tenuta ad
adottare un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare
annualmente, che indica le iniziative previste per garantire un adeguato livello di
trasparenza e la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità;

Considerato anche che, in base alla norma citata, il Programma triennale per la
trasparenza e integrità deve definire le modalità per l'attuazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dalla normativa vigente e le azioni e le misure previste debbono
essere collegate, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della
corruzione, del quale costituisce una sezione;

Rilevato, sempre in base all’art. 10 del d. lgs. n. 33/2013, che le azioni e le misure del
Programma triennale per la trasparenza e integrità devono essere formulati in
collegamento con la programmazione dell'amministrazione e quindi, con il Piano triennale
della performance;

Viste le Linee guida adottate dalla CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 50/2013 del 4
luglio 2013, in attuazione dell’art. 13 del d. lgs. n. 150/2009, nonchè le Linee guida
approvate dall'ANAC con determinazione n. 8/2015;

Rilevato che le misure previste nel Piano triennale, sia in riferimento alla prevenzione della
corruzione sia alla trasparenza, sono raccordate con il Piano della performance e il
Documento unico di programmazione (DUP);

Visto il decreto del Sindaco n. 77/2014 del 15 dicembre 2014, a mezzo del quale il
Segretario comunale è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione;

Visto il decreto del Sindaco n. 78/2014 del 15 dicembre 2014, a mezzo del quale il
Segretario comunale è stato nominato Responsabile della trasparenza;

Visto anche il d. lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità e di inconferibilità di incarichi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2019 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



Rilevato che le gestioni associate (rectius, gli accordi fra pubbliche amministrazioni ex art.
15 della legge n. 241/90) fra enti con popolazione inferiore a 15.000 abitanti sono salutate
con favore dal legislatore, anche come forma di uniformazione e semplificazione del Piano
di prevenzione della corruzione e del Piano della trasparenza (art. 1 comma 6 del d. lgs. n.
97/2016);

Ritenuto pertanto, pur non potendo redigere un unico Piano, non essendo i due enti locali
di Occhiobello e Stienta associati in una unione, è di tutta evidenza che condividere
strutture operative comuni (uffici unici che operano per gli enti associati – art. 30 del d. lgs.
n. 267/2000) rivela la necessità di redigere Piani si distinti, ma il più possibile omogenei, se
non addirittura, affini, dato che le procedure, le modalità gestionali e il personale coinvolto
è condiviso;

Vista la Parte speciale Sez. IV dell’Aggiornamento 2018 al Piano nazionale anticorruzione,
che prevede per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la facoltà di adottare il
Piano triennale anticorruzione in modalità semplificata, in ragione delle difficoltà
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, che consiste nella conferma del Piano già adottato;

Ritenuto tuttavia di approvare comunque un nuovo Piano di prevenzione della corruzione,
nonostante non si siano verificate condotte corruttive o di malaffare o disfunzioni del
Piano, ma solo alcune limitate modifiche organizzative;

Vista pertanto la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione
2019/2021 formulata dal Segretario comunale, quale Responsabile della prevenzione della
corruzione, che contiene in un’apposita sezione il Piano triennale per la trasparenza e
l’integrità, allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la proposta di Piano triennale meritevole di approvazione, in quanto conforme a
quanto previsto dall’art. 1 comma 9 della legge n. 190/2012, nonchè dall’art. 10 comma 1 e
2 del d- lgs- n- 33/2013;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012, la competenza
all’approvazione del Piano triennale della prevenzione della corruzione è dell’organo di
indirizzo politico;

Visto l’art. 48 del d. lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa narrativa, il Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2019/2021, contenente l’apposita sezione Piano triennale per
la trasparenza e l’integrità 2019/2021, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. n. 33/20213.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2019 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



2) Di procedere alla pubblicazione del Piano nell’apposita Sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale del Comune.

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di
legge, il presente provvedimento, ricorrendo presupposti di necessità ed urgenza di cui
all’art. 134 comma 4 del d. lgs. n. 267/2000, è dichiarato immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2019 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to MEDICI ANGELO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MEDICI ANGELO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.lgs 267/2000, il ___________ con
nota prot. N.__________

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to MEDICI ANGELO

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________
Il Segretario Comunale
MEDICI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2019 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA


